

به گزارش دبیرخانه همایش، دومین نشست علمی همایش علمی «راهکارهای ترویج فرهنگ عفاف و حجاب» با رویکرد سبک زندگی اسلامی ایرانی در بیمارستان‌ها و مراکز درمانی با موضوع دلایل گرایش بعضی از زنان به بدحجابی و بی حجابی از منظر اسلام، ۱۶ دی ماه در بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی خاتم الانبیاء (ص) تهران برگزار شد.



• فرهنگ ایرانی اسلامی در حوزه حجاب باید نهادینه شود

مشاور وزیر بهداشت: برای نهادینه کردن هر موضوعی در جامعه به ویژه حوزه‌هایی که ریشه‌های معرفتی و اعتقادی دارند باید از تمامی ظرفیت‌ها و امکانات استفاده کرد.

به گزارش دبیرخانه همایش: دکتر پیرحسین کولیوند ریاست همایش علمی راهکارهای ترویج فرهنگ عفاف و حجاب در بیمارستان‌ها و مراکز درمانی صبح امروز در ابتدای دومین نشست علمی همایش علمی راهکارهای ترویج فرهنگ حجاب و عفاف، اظهار داشت: برای نهادینه کردن هر موضوعی در جامعه به ویژه حوزه‌هایی که ریشه‌های معرفتی و اعتقادی دارند باید از تمامی ظرفیت‌ها و امکانات استفاده کرد.

وی با بیان اینکه امروزه جوامع به سمت پیشرفت و توسعه میل می‌کنند، افزود: لازم است که برای نهادینه کردن این فرهنگ از برنامه‌های عملی جذاب استفاده کرد تا جوانان و نوجوانان با میل و رغبت قلبی به سمت حجاب بروند.

سرپرست اورژانس کشور با بیان اینکه در این راه می‌توان از ظرفیت فرهنگی و علمی خانواده‌های معظم شهدا و جانبازان عزیز استفاده کرد، عنوان کرد: در این راه ما نیز تمام تلاش خود را انجام می‌دهیم که در حد توان خود وظیفه خود را انجام دهیم.

مدیر بیمارستان خاتم الانبیاء (ص) تصریح کرد: در این بیمارستان علاوه بر ارائه خدمات کامل بهداشتی درمانی سعی ما بر ارائه خدمات فرهنگی بوده است که بتوانیم در نهادینه کردن فرهنگ حجاب و عفاف گام مثبتی برداشته باشیم.

وی گفت: فعالیت های فرهنگی بیمارستان خاتم الانبیاء (ص) در طول سال و در مناسبت های مختلف و همچنین روزهای خاص و ملی سال برنامه های مختلفی را در راستای نهادینه کردن فرهنگ اصیل ایرانی اسلامی اجرایی می کند که یکی از مهمترین موضوعات حوزه حجاب و عفاف است.

دکتر کولیوند با بیان اینکه نزدیک شدن به قرآن و درس گرفتن از آموزه های قرآنی و استفاده از این آموزه ها در انجام وظایف شخصی و اجتماعی می تواند جامعه را از آسیب های بسیاری مصون نگه دارد، خاطرنشان کرد: توجه ما به قرآن در بیمارستان خاتم الانبیاء (ص) به گونه ای است که روزانه نمازهای یومیه در مسجد بیمارستان اقامه شده و علاوه بر برگزاری کلاس های آموزشی روخوانی و روانخوانی و همچنین کلاس های تخصصی قرائت قرآن و برگزاری باشکوه مناسبت های محرم و شب های قدر، برگزاری پنجمین دوره مسابقات قرآن کریم و نهج البلاغه بین بیمارستان ها و مراکز درمانی استان تهران در این بیمارستان برگزار می شود.

وی تصریح کرد: ما افتخار داریم که در این بیمارستان به جانبازان عزیز و خانواده های معظم شهدا خدمت دهی داشته باشیم که البته از ظرفیت فرهنگی و معنوی این عزیزان برای ترویج و نهادینه کردن فرهنگ حجاب و عفاف و فرهنگ اصیل ایرانی اسلامی بهره می گیریم.



منکر حجاب، شناختی از دین ندارد

رئیس دفتر تبلیغات اسلامی نمایندگی تهران که دبیری علمی این نشست را بعهده داشت با اشاره به مباحث روانشناسی به بیان حرمت بدن پرداخت و گفت: بدن انسان دارای حرمت و احترام ویژه ای است و اگر این حرمت و احترام حفظ نشود، فرد توانایی حفظ حقوق و ارزش‌های معنوی خود را در زندگی نخواهند داشت.

حجت الاسلام محمد شیخ الاسلامی، دبیر علمی همایش در دومین پیش نشست همایش علمی «راهکارهای ترویج فرهنگ عفاف و حجاب» با رویکرد سبک زندگی اسلامی ایرانی در بیمارستان‌ها و مراکز درمانی که ۱۶ دی ماه در بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی خاتم الانبیاء (ص) تهران برگزار شد، گفت: این همایش ملی با همکاری بیمارستان خاتم الانبیاء (ص) و دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه، و دیگر نهادها برگزار می شود.

وی ادامه داد: ما تصمیم گرفتیم به جای اینکه در حوزه عفاف و حجاب حرف‌های کلی و بزرگ بزنیم و درباره مسائل کلان صحبت کنیم که در بسیاری موارد ممکن است نتیجه علمی و کاربردی نداشته باشد، به فضاهای کوچک اجتماعی یعنی نهادهای قطعه قطعه شده در جامعه ورود داشته باشیم تا هر نهادی با اثرگذاری در حوزه کار خود با یک هم افزایی به سمت عفاف و حجاب قدم بردارد.

حجت الاسلام شیخ الاسلامی با بیان این‌که نباید انتظار داشت همیشه یک سوپر من مشکلات را حل کند، خاطرنشان کرد: چنین اتفاقی به طور معلوم نمی‌افتد. تغییری رخ نمی دهد، مگر این‌که از درون خودمان شروع کنیم که شامل بخش فردی، اجتماعی، کاری و اداری می شود.

وی افزود: همچنین تأکید بر این بود که این حرکت مردمی باشد. در تعریف ما، همایش حرکت حاکمیتی نیست، بلکه توجه برای حضور مردم است تا مسأله عفاف و حجاب سر و شکل مطلوب‌تری در جامعه پیدا کرده و ادراک شود و مشخص شود عفاف و حجاب دارای اهمیت ذاتی و انسانی است.

دبیر علمی نشست در ادامه سخنان خود با اشاره به مباحث روانشناسی به بیان حرمت بدن پرداخت و گفت: بدن انسان دارای حرمت و احترام ویژه‌ای است و اگر این حرمت و احترام حفظ نشود، فرد توانایی حفظ حقوق و ارزش‌های معنوی خود را در زندگی نخواهند داشت.

وی ادامه داد: سلامت بدن صرفاً در سلامت جسمی خلاصه نمی‌شود، بلکه شامل مسائل معنوی، اجتماعی و... می‌شود. بدن انسان دارای ابعاد مختلفی از سلامت است.

حجت‌الاسلام شیخ الاسلامی با اشاره به آیات قرآن درباره خلقت، تصریح کرد: بدن دارای ویژگی‌هایی است که باید حرمت آن در تمام ابعاد حفظ شود. البته بیشتر به حفظ جسم توجه می‌شود و برخی تصور می‌کنند بدن تنها دارای جسم است؛ در حالی که دارای بُعد جسمی، روانی، معنوی و اجتماعی است.

وی عنوان کرد: مهم‌ترین اقدام برای رفتار نشدن انسان به انحرافات اخلاقی و جنسی، حفظ حرمت بدن است. یعنی فرد از خود و بدنش مراقبت کند که در دسترس دیگران نباشد. در دسترس بودن شامل نگاه کردن، لمس کردن و... می‌شود. این مسائل را باید از روز نخست به کودکان خود آموزش دهیم.

رئیس دفتر تبلیغات اسلامی نمایندگی تهران، از بیمارستان‌ها و مراکز درمانی به عنوان یکی از مراکز مهم برای حفظ حرمت بدن یاد کرد و گفت: بیمار به سبب بیماری ممکن است نتواند آنگونه که باید و شاید حرمت بدن خود را حفظ کند که این وظیفه بر عهده کارکنان بخش‌های مختلف بیمارستان است. اگر حرمت بدن بیمار حفظ نشود، خیانت و توهین به بیمار است.

وی یادآور شد: گاهی بدن بیمار را وسط می‌گذارند و درباره اجزای آن گفت و گو می‌کنند، ولی آیا این موضوع اخلاقی است؟ آیا فرد دوست دارد با بدنش این‌گونه رفتار شود؟ یکی از شروط سلامت این است که عفاف و حجاب فرد حفظ شود و کارکنان بیمارستان در حقیقت متولیان این امر هستند.

حجت‌الاسلام شیخ الاسلامی با اشاره به این‌که منظور از حفظ حجاب تنها بیرون نگذاشتن موی سر نیست که البته این نیز نباید صورت گیرد، اظهار کرد: اصل این است که حرمت بدن حفظ شود. این گونه نیست که میان بدن و روح فاصله باشد. این‌ها با هم رشد می‌کنند و از هم منفصل نیستند. آسیب به بدن از حیث حقایق اخلاقی آسیب به روح و روان فرد است.

وی ادامه داد: حفظ عفاف و حجاب حقیقت ملکوتی بوده و غیر قابل انکار در دین است و فردی که آن را انکار کند، از دین شناختی ندارد.

استاد حوزه و دانشگاه، در پایان سخنان خود از اهتمام بیمارستان خاتم الانبیاء (ص) برای حفظ حجاب از سوی کارکنانش تقدیر کرد.



در ادامه این نشست سرکارخانم احراری عضو شورای راهبردی زنان فرهیخته دانشگاه آزاد اسلامی بعنوان سخنران مطالب ذیل را بیان نمودند:

درباره حجاب برای جامعه الگوسازی نکرده ایم

عضو شورای راهبردی زنان فرهیخته دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه روانشناسی جوان در جامعه ما وجود ندارد، گفت: جوان امروزی با جوان دو دهه پیش متفاوت است. برای جامعه الگوسازی نمی‌کنیم و طراحان اسلامی ارزش شناس نداریم.

به گزارش دبیرخانه همایش، دکتر فروغ احراری، عضو شورای راهبردی زنان فرهیخته دانشگاه آزاد اسلامی، در دومین پیش نشست همایش علمی «راهکارهای ترویج فرهنگ عفاف و حجاب» با رویکرد سبک زندگی اسلامی ایرانی در بیمارستان‌ها و مراکز درمانی که ۱۶ دی ماه در بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی خاتم الانبیاء (ص) تهران برگزار شد، با بیان این‌که درباره عفاف و حجاب کتاب‌ها و مقالات مختلفی نوشته شده، ولی هنوز هم مشکلات فراوانی وجود دارد، خاطرنشان کرد: باید نیازهای نسل کنونی را به خوبی شناخت.



وی افزود: متأسفانه روانشناسی و معرفت‌شناسی علمی و تحقیقاتی درباره جوانان و سلیقه‌هایشان نداشته‌ایم، به همین دلیل شاهد افزایش ناهنجاری‌ها در جامعه هستیم.



احراری، پوشش را یکی از آیات الهی دانست و بیان داشت: پوشش یکی از شاخصه‌های کرامت انسانی است. زیبایی هر موجودی به نوع پوشش بوده و انسان این پوشش را انتخاب می‌کند. پوشش سبب امنیت و آرامش فکری جامعه می‌شود.

وی ادامه داد: حجاب برای حضور اجتماعی انسان در جامعه است. زن و مرد باید برای حضور در جامعه، دارای عفاف و حجاب باشند، اما کیفیت و کمیت آن متفاوت است.

عضو شورای راهبردی زنان فرهیخته دانشگاه آزاد اسلامی با تأکید بر این‌که زن باید بر اساس عقل خود حضور اجتماعی داشته باشد، نه با خودنمایی، تصریح کرد: به هر میزان فرد سالم باشد، روح و روان جامعه سالم‌تر و کانون خانواده محکم‌تر خواهد بود.

وی یکی از فواید مهم حفظ عفاف و حجاب را تحکیم خانواده دانست و بیان داشت: هر کدام از ما به نوبه خود موظف به مراقبت سلامت جامعه هستیم. ایجاد آرامش روانی و مصونیت از آسیب‌های اجتماعی از دیگر فواید حفظ عفاف و حجاب است.

احراری افزود: حجاب، بازدارندگی ظاهر و عفاف حرمت و نجابت درونی است که لازم و ملزوم یک دیگر هستند. هر قدر عفاف بیشتر باشد، آرایش بیرونی منطقی‌تر، عقلانی‌تر و با حیاطر خواهد بود.

وی درباره چرایی استقبال کم جامعه به حجاب، گفت: به صورت کاربردی درباره مقوله حجاب کم کار کرده‌ایم که یکی از آسیب‌ها، بحث معرفت‌شناسی است. در این مقوله ضعیف عمل کرده‌ایم، یعنی ربنایی کار کرده‌ایم نه زیر بنایی.

کارشناس مسائل اجتماعی خاطرنشان کرد: مشکل دیگر این است که روانشناسی جوان را نداریم. جوان امروزی با جوان دو دهه پیش متفاوت است. برای جامعه الگوسازی نمی‌کنیم و طراحان اسلامی ارزش شناس نداریم.

وی ادامه داد: در بحث مذهبی حجاب کار کرده‌ایم، اما در بحث روانشناسی، مدل و لباس کار نکرده‌ایم، البته کارهای کوچک صورت گرفته است.

احراری، ضمن تأکید بر آسیب شناسی علمی، پیشنهاد تشکیل شورای بررسی وضعیت عفاف و حجاب در بیمارستان‌ها را مطرح کرد.

در ادامه این نشست، دکتر محمدتقی کرمی، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی از دیگر سخنران بودند که عنوان نمودند: با بیان اینکه بیمارستان تابعی از کل جامعه است، بیان داشت: اگر جامعه‌ای هنجار پوشش و لباس داشته باشد، بیمارستان نیز از آن کل تبعیت می‌کند.

وی افزود: البته بیمارستان دارای اختصاصات است که شامل تلفیقی از قلمرو عمومی و خصوصی می‌شود. در چنین فضایی کار حجاب دشوارتر می‌شود. اما پرسش این است که در بیمارستان مشکل عفاف و حجاب داریم؟ نخست باید مسأله را بفهمیم.

کرمی خاطرنشان کرد: بیمارستان در جامعه ما به یک نهادی تجاری - اقتصادی تبدیل شده است. وقتی این‌گونه شد، دغدغه بهداشت و سلامت وجود نخواهد داشت طبیعی است که در این صورت دغدغه اخلاق و هنجار نیز نباشد.



وی ادامه داد: عفاف و حجاب در بیمارستان‌ها در دو سطح خرد و ساختاری قابل تحلیل است. در سطح خرد بیمارستان‌ها مشکل خاصی ندارند اما به لحاظ ساختاری بیمارستان‌ها از محیط‌هایی هستند که به فساد نزدیک بوده و می‌توانند فساد آور باشند؛ چه در حوزه اقتصادی و بهداشتی و چه در حوزه هنجارها و ارزش‌ها.



عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی تأکید کرد: اگر امروزه درگیر جراحی‌های مختلف زیبایی هستیم، به سبب صنعتی شدن پزشکی و اقتصاد پزشکی است. در بحث عفاف و حجاب نیز باید به این موضوع توجه داشت و به جای برخورد با افراد پایین دستی، با ستادهایی که می‌خواهند با پوشش نامناسب در بیمارستان، برای خود مشتری جذب کنند، برخورد کرد.

وی عنوان کرد: یکی از مشکلات جامعه این است که درباره انسان شاعرانه حرف می‌زنیم در حالی که توده‌های مردم با تبلیغات کار کرده و با رسانه زندگی می‌کنند. جامعه را رسانه می‌سازد. تأکید بیش از حد بر عنصر آگاهی، حرف فلسفی است نه جامعه‌شناختی.





